

Số: /BC-BCĐ

Thái Bình, ngày tháng năm 2023

DỰ THẢO

BÁO CÁO

**Công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân 6 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

PHẦN I

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHĂM SÓC, BẢO VỆ VÀ NÂNG CAO SỨC KHỎE NHÂN DÂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Những tháng đầu năm 2023, dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác vẫn được kiểm soát tốt trên địa bàn tỉnh. Do đó, các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh đã được triển khai đồng bộ, tích cực, hiệu quả dần theo nếp như thời gian trước khi có đại dịch Covid-19 góp phần quan trọng trong công tác phòng bệnh, chữa bệnh, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân. Những tháng đầu năm 2023, công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Thái Bình (CS&BVSKND) đã đạt được những kết quả chủ yếu sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động của Ban chỉ đạo CS&BVSKND tỉnh

- Căn cứ Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Kiện toàn, Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo CS&BVSKND tỉnh Thái Bình, đồng chí Trưởng ban chỉ đạo đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 13/01/2023 về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh.

- Ban Chỉ đạo đã tổng hợp, đánh giá công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 tại báo cáo số 06/BC-BCĐ ngày 05/4/2023.

- Ban chỉ đạo tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức các chương trình, kế hoạch, đề án chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, các phong trào thi đua, các cuộc vận động có nội dung, tiêu chí liên quan tới công tác dân số, bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe người dân. Tăng cường công tác kiểm tra và phát huy vai trò giám sát của người dân trong việc thực hiện các giải pháp và các chế độ liên quan đến công tác dân số, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Đưa công tác dân số, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân thành một nội dung trọng tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp.

- Các ngành thành viên Ban chỉ đạo tỉnh tích cực triển khai các hoạt động

thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe với nhiều hình thức đa dạng, phong phú góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng chống dịch bệnh, rèn luyện sức khỏe, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS; dân số kế hoạch hóa gia đình... Duy trì hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đơn vị thành viên (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Thái Bình, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Công an tỉnh, các Sở Thông tin và Truyền thông, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Công thương, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư...) và các địa phương trong việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức dân số, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó tập trung vào các chủ đề thời sự là các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức KCB, BHYT, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm, nâng cao y đức và thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử trong bệnh viện, ATVSTP, phòng chống Lao, HIV/AIDS, phòng chống suy dinh dưỡng, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, chính sách pháp luật về y tế..., góp phần quan trọng trong công tác dân số, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Sự phối hợp có hiệu quả giữa các ngành thành viên và ngành y tế đã góp phần triển khai có hiệu quả hoạt động phòng chống dịch bệnh, kiểm soát và khống chế dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, giám sát và hậu kiểm tất cả các lĩnh vực hoạt động của Ban chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Công tác thông tin truyền thông

- Các sở, ban, ngành, địa phương đã tích cực triển khai truyền thông trong cơ quan đơn vị và ngoài cộng đồng về các biện pháp phòng chống dịch, các hoạt động chăm sóc bảo vệ sức khỏe, nổi bật là hoạt động về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, phòng chống dịch Covid-19, vệ sinh môi trường, phòng chống ngộ độc thực phẩm...

- Các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố, Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn tích cực tuyên truyền tới cán bộ và nhân dân các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; các phong trào rèn luyện thân thể; công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy; các giải pháp nhằm giảm tiêu thụ rượu, bia, thuốc lá; các giải pháp giảm thiểu ảnh hưởng xấu từ ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu tới sức khỏe. Tăng cường tuyên truyền, vận động xây dựng nếp sống văn minh, lối sống lành mạnh, vệ sinh; xoá bỏ các tập tục lạc hậu ảnh hưởng xấu đến sức khỏe; các giải pháp phòng, chống thảm họa, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, an toàn lao động; phòng, chống tai nạn, thương tích, cháy, nổ, bệnh nghề nghiệp...

3. Công tác chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân

3.1. Công tác dự phòng

** Hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm*

- Ngành y tế tiếp tục thực hiện tốt vai trò của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch của tỉnh thường xuyên được điều chỉnh kịp thời, linh hoạt phù hợp với chỉ đạo của Trung ương, diễn biến dịch bệnh và điều kiện thực tế tại địa phương, đảm bảo kiểm soát dịch hiệu quả, vừa ngăn chặn, không chế dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm được duy trì và phát triển từ tuyến cơ sở đến tuyến tỉnh, với 100% trạm y tế có cán bộ chuyên trách phụ trách giám sát bệnh truyền nhiễm; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và 08 trung tâm Y tế huyện, thành phố có nhiệm vụ tổ chức giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh truyền nhiễm...; giám sát, xử lý côn trùng truyền bệnh; tổ chức các hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

- Kết quả, tỉnh Thái Bình đã kiểm soát tốt các bệnh truyền nhiễm lưu hành, bệnh tái nổi, mới nổi và đại dịch; các bệnh truyền nhiễm lưu hành như sốt xuất huyết Dengue, cúm mùa, sởi, ho gà, quai bị, rubella... chỉ xuất hiện tản phát, không xảy ra dịch lớn, công tác tiêm chủng vắc xin mở rộng tiếp tục được duy trì, cụ thể kết quả tiêm chủng 5 tháng đầu năm 2023: Viêm gan B sơ sinh: 39,47%, Lao: 40,88%, DPT-VGB-Hib 1: 27,48% (không đạt tiến độ do thiếu vắc xin / tiến độ theo kế hoạch đề ra là 39,6%), DPT-VGB-Hib 2: 27,63% (không đạt tiến độ do thiếu vắc xin / tiến độ theo kế hoạch đề ra là 39,6%), DPT-VGB-Hib 3: 25,03% (không đạt tiến độ do thiếu vắc xin / tiến độ theo kế hoạch đề ra là 39,6%), đủ mũi Bạch liệt: 39,86%, Sởi: 42,10%, Sởi – Rubella: 46,30%, DPT4: 31,09% (không đạt tiến độ do thiếu vắc xin), Viêm não Nhật Bản 3: 39,47%, Uốn ván 2+: 39,20%

- Dịch sốt xuất huyết: đến nay đã ghi nhận 30 ca, trong đó có 17 ca nội sinh; các bệnh nhân đáp ứng điều trị tốt, không có ca tử vong.

- Hội chứng cúm: ghi nhận 14.961 trường hợp nghi mắc Hội chứng cúm, không ghi nhận trường hợp mắc cúm gia cầm, không có trường hợp tử vong.

- Bệnh tay chân miệng: ghi nhận 243 trường hợp, bệnh nhân đáp ứng điều trị tốt, không có trường hợp tử vong.

- Bệnh ho gà: toàn tỉnh đã ghi nhận 16 trường hợp ho gà, không có trường hợp tử vong; chưa ghi nhận ca bệnh thứ phát.

- Dịch Covid-19: từ đầu năm đến nay ghi nhận 305 ca bệnh trong đó có 221 ca tại cộng đồng; không có trường hợp tử vong do Covid-19, trung bình số ca mắc dưới 2 con số/ngày.

- Kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19

+ Số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 3: 1.134.779 đạt 95.86%.

+ Số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm mũi 4: 301.984.

+ Số trẻ từ 12- dưới 18 tuổi đã tiêm mũi thứ 3: 100.356 đạt 69.49%.

+ Số trẻ từ 5- dưới 12 tuổi đã tiêm 1 mũi vắc xin: 182.844 đạt 94.4%.

+ Số trẻ từ 5- dưới 12 tuổi đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin: 146.442 đạt 75.61%.

- Hiện nay, tỉnh cơ bản đã hoàn thành tiêm các đợt phân bổ vắc xin của Trung ương. Tuy nhiên, vẫn tồn 6745 liều vắc xin Vero Cell.

- Các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương và các đơn vị y tế tập trung mọi nguồn lực chủ động cho công tác phòng, chống dịch bệnh; bám sát tình hình, chuẩn bị các kịch bản ứng phó, với các diễn biến bất thường của dịch, đảm bảo tốt công tác thu dung, cấp cứu, điều trị, cách ly người bệnh đúng quy định.

+ Các cơ quan đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống Covid-19 theo các tình huống cụ thể; duy trì công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan như khử khuẩn tay nhanh, đeo khẩu trang khi có các triệu chứng về hô hấp; tiếp tục rà soát vận động cán bộ tích cực tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đủ mũi theo hướng dẫn của ngành y tế.

+ Ngành Giáo dục đã chủ động rà soát lại cơ sở vật chất, chuẩn bị kế hoạch phòng chống dịch và lên phương án cụ thể để xử lý dịch khi có các ca mắc/nghi mắc trong nhà trường, tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh môi trường ở các nhà trường, bên cạnh đó tiếp tục phối hợp với ngành y tế đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 trong nhà trường.

+ Sở Công thương, Ban Quản lý khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh, UBND huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo triển khai nhiều biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong các nhà máy, xí nghiệp nhất là thời điểm tháng 4 là thời điểm dịch bệnh có xu hướng tăng trở lại.

+ Ngành Nông nghiệp phát triển nông thôn, Ngành y tế và các địa phương đã tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người, nhất là các bệnh cúm từ đàn gia cầm, bệnh liên cầu lợn, bệnh dại...

** Hoạt động phòng chống các bệnh không lây nhiễm*

Các hoạt động dự phòng, quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm tiếp tục được duy trì tổ chức thực hiện hiệu quả; chú trọng công tác đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực dự phòng, phát hiện sớm, quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm cho tuyến cơ sở; điều tra sàng lọc, đánh giá nguy cơ và phát hiện sớm một số bệnh không lây nhiễm phổ biến; triển khai dự phòng, quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế xã. Các bệnh không lây nhiễm như tâm thần phân liệt, động kinh, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính... được quản lý cấp phát thuốc tại 100% các trạm y tế. Tiếp tục thực hiện quản lý hiệu quả người bệnh tiểu đường tại 42 trạm y tế và quản lý tăng huyết áp tại 151 trạm y tế.

** Hoạt động an toàn lao động; phòng, chống bệnh nghề nghiệp, tai nạn, thương tích*

Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Công thương, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh, Sở Y tế và các địa phương triển khai tích cực Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động; chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống tai nạn thương tích, an toàn phòng chống cháy nổ. Kết quả sơ bộ, cho thấy đa số các doanh nghiệp đã đầu tư trang thiết bị, cải tiến công nghệ theo hướng hiện đại, người lao động được đào tạo, trang bị kiến thức về ATVSLĐ; thực hiện

khai báo, đăng ký và kiểm định kỹ thuật an toàn lao động; xây dựng các nội quy, quy trình vận hành các loại máy, thiết bị và các biện pháp làm việc an toàn, vệ sinh lao động; chế độ, chính sách về an toàn, vệ sinh lao động đối với người lao động được một số đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt hơn như: chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật, khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, trang bị bảo hộ lao động, chế độ với lao động nữ... Các doanh nghiệp đã thực hiện nghiêm việc ký kết thỏa ước lao động và xây dựng nội quy lao động theo đúng quy định.

Các ngành chức năng phối hợp với Sở Y tế triển khai giám sát môi trường và chăm sóc sức khỏe người lao động, tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; thực hiện quan trắc môi trường lao động tại các cơ sở sản xuất; kiểm tra về công tác ATVSLĐ tại các doanh nghiệp, tiến hành đo kiểm tra môi trường làm việc định kỳ để có phương án giải quyết kịp thời khi môi trường làm việc không bảo đảm

** Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm*

Các sở, ngành, địa phương đã xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023 theo phân cấp quản lý; chú trọng triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp nghỉ Tết nguyên đán và triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023.

- Kết quả triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023: Công tác thông tin, truyền thông: có 710 lượt phát thanh, tuyên tỉnh xây dựng 02 chuyên mục phát thanh và 02 phóng sự truyền hình, treo 290 băng rôn, cấp phát 1459 tờ rơi; Hoạt động thanh kiểm tra: có 282 đoàn kiểm tra được thành lập trên toàn tỉnh (tuyên tỉnh có 3 đoàn liên ngành và 3 đoàn chuyên ngành; tuyên huyện 16 đoàn, tuyên xã 260 đoàn), đã có 1480 cơ sở được thanh kiểm tra 1382 cơ sở đạt, 128 cơ sở có vi phạm, trong đó có 06 cơ sở đang trong quá trình xử lý vi phạm, 85 cơ sở bị xử phạt với tổng số tiền phạt 248.125.000 đồng (*thông tin xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh của Đoàn liên ngành tỉnh do ngành y tế chủ trì được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm*); Kiểm nghiệm nhanh 1.186 mẫu thực phẩm (chỉ tiêu hóa lý), kết quả: 1.029 mẫu đạt, 105 mẫu test nhanh hóa lý không đạt; Kiểm nghiệm 24 mẫu thực phẩm tại Labo, trong đó: 16 mẫu đạt, 8 mẫu không đạt về chỉ tiêu hóa lý; Không có vụ ngộ độc được ghi nhận trong tháng hành động.

- Ngành Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) triển khai công tác giám sát môi nguy 6 tháng đầu năm 2023 tại Thành phố và huyện Vũ Thư: tổng số 1.029 mẫu thực phẩm (929 mẫu giò, chả, xúc xích, mọc; 37 mẫu bánh phở, bánh giò, bánh cuốn; 60 mẫu rượu trắng thủ công, 05 mẫu trà sữa); 05 mẫu kiểm tra liên ngành (xúc xích, ngũ cốc ăn liền, nước mắm cốt, nước rau câu), kiểm nghiệm bằng test nhanh có: 52/929 Mẫu giò, chả, xúc xích, mọc dương tính với hàn the (tại 33 cơ sở kinh doanh), tỷ lệ mẫu không đạt là 5,6%, 30/30 mẫu bún âm tính với foocmol, 60/60 mẫu rượu trắng thủ công âm tính với methanol; Kiểm nghiệm chỉ tiêu hóa học tại phòng kiểm nghiệm: 05/5 mẫu Trà sữa các loại có kết quả dưới ngưỡng cho phép với chỉ tiêu chất bảo quản nhóm Sorbat,

05/5 mẫu xúc xích, ngũ cốc ăn liền, nước mắm cốt, nước rau câu Bảo Hưng có kết quả Đạt với các chỉ tiêu xét nghiệm tương ứng. Các mẫu gửi kiểm nghiệm tại Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia, đã phát hiện 17 mẫu dương tính tại 11 cơ sở kinh doanh; 01 mẫu dương tính tại 01 cơ sở sản xuất, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ra quyết định xử phạt 8 cơ sở kinh doanh (02 cơ sở tại thành phố và 06 cơ sở tại Vũ Thư), số tiền xử phạt là 68.500.000đ; xử phạt 01 cơ sở sản xuất tại Vũ Thư số tiền 18.000.000đ; đối với 03 cơ sở còn lại tại huyện Vũ Thư, Chi cục chuyên hồ sơ vi phạm về UBND huyện Vũ Thư, đã ra Quyết định xử phạt 3 cơ sở với tổng số tiền 21.000.000đ.

- Sở nông nghiệp Phát triển nông thôn thực hiện kiểm tra giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở thuộc đối tượng quản lý: Chương trình kiểm soát vệ sinh ATTP trong thu hoạch nhuyễn thể hai mảnh vỏ (NT2MV): Đã lấy 10 đợt lấy mẫu (gồm 20 mẫu nước; 10 mẫu ngao) gửi phân tích tại phòng kiểm nghiệm. Kết quả: các mẫu đảm bảo ATTP; vùng thu hoạch ngao Tiên Hải được phép thu hoạch; Đã cấp 454 giấy chứng nhận xuất xứ NT2MV cho 11.224 tấn ngao Bến Tre tại vùng thu hoạch ngao Tiên Hải Thực hiện Chương trình giám sát ATTP nông lâm thủy sản: Đã thực hiện lấy tổng số 217 mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản, trong đó: 172 mẫu test nhanh các chỉ tiêu ATTP. Kết quả: 18/172 mẫu nghi ngờ có chỉ tiêu không đảm bảo ATTP, đã tiến hành lấy mẫu tăng cường đối với các mẫu nghi ngờ. 45 mẫu gửi phòng kiểm nghiệm. Kết quả: 39/45 mẫu đảm bảo ATTP với chỉ tiêu kiểm nghiệm, 06/45 mẫu không đảm bảo ATTP (06 mẫu giò nạc phát hiện dương tính với hàn the). Kiểm tra, thanh tra chuyên ngành về ATTP nông lâm thủy sản; truy xuất, thu hồi và xử lý các sản phẩm nông lâm thủy sản không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm: Đã tiến hành 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành về ATTP nông lâm thủy sản vào dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, Tháng hành động ATTP năm 2023 tại tổng số 63 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; lấy 87 mẫu (80 mẫu test nhanh và 07 mẫu gửi phòng kiểm nghiệm). Công tác kiểm dịch vận chuyển đảm bảo đúng quy trình và tạo điều kiện thuận lợi cho việc lưu thông sản phẩm chăn nuôi. Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã kiểm tra và cấp 2.765 giấy chứng nhận kiểm dịch động vật cho 196.516 con lợn; 13.833.832 con gia cầm và 4.433 con trâu bò; 18 con chó; 222 giấy chứng nhận kiểm dịch cho 996.793 kg sản phẩm và 1.072.040 quả trứng.

- 06 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 02 vụ ngộ độc thực phẩm, (01 vụ ngộ độc Methanol trong rượu trắng tại bữa liên hoan gia đình tại Thành phố, có 03 người mắc/08 người ăn, cả 3 trường hợp đều nhập viện điều trị, 01 trường hợp tử vong; 01 vụ ngộ độc bếp ăn tập thể tại Công ty TNHH May Hualida Khu công nghiệp Phúc Khánh với 46 người mắc/1017 người ăn, có 17 người phải nhập viện điều trị, không có tử vong). Tất cả vụ ngộ độc đều được điều tra, xử lý theo quy định.

* Các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, Kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe người cao tuổi, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống lao, phong tâm thần, y tế trường học, kết hợp quân dân y được triển khai theo đúng kế hoạch đề ra, đồng bộ trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác khám chữa bệnh

Sở Y tế tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện mục tiêu kép, vừa đảm bảo công tác KCB, vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Duy trì và phát triển mạng lưới KCB hiện đại, KCB bằng YHCT, PHCN từ tỉnh tới cơ sở; tổ chức tốt hoạt động vận chuyển cấp cứu.

Công tác khám chữa bệnh trong toàn tỉnh củng cố, duy trì, phát triển hoạt động chăm sóc liên tục và toàn diện cho người bệnh; lấy người bệnh làm trung tâm; từng bước nâng cao chất lượng điều trị và tinh thần thái độ; sẵn sàng cấp cứu ngoại viện, chi viện tuyến dưới. Hệ thống khám chữa bệnh đảm bảo tính kết nối, thường xuyên có sự phối hợp, hỗ trợ giữa tuyến trên và tuyến dưới để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Các kỹ thuật cao, kỹ thuật chuyên sâu tiếp tục duy trì thực hiện tại các bệnh viện đầu ngành của tỉnh, mang lại hiệu quả cao trong điều trị, mở ra cơ hội cho người dân trong tỉnh được hưởng những kỹ thuật cao ngay tại các bệnh viện trong tỉnh, giảm chi phí điều trị, ăn ở, đi lại cho người bệnh và gia đình.

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng KCB BHYT... Thông tuyến khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế được thực hiện nghiêm túc và có những tác động cụ thể, tích cực, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT. Triển khai tốt việc thực hiện kết nối, liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa các cơ sở khám, chữa bệnh với cơ quan BHXH.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý bệnh viện, giám định bảo hiểm y tế. Đầu tư trang thiết bị phục vụ triển khai các phần mềm Quản lý bệnh viện, lưu trữ, truyền tải hình ảnh (PACS), bệnh án điện tử (EMR), quản lý sức khỏe người dân. Ứng dụng hiệu quả việc sử dụng căn cước công dân (CCCD) gắn chip, ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an (VNEID) đi KCB BHYT; sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng BHXH số (VssID) để thay thẻ BHYT giấy khi đi khám chữa bệnh BHYT.

06 tháng đầu năm, ngành Y tế đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch triển khai Luật khám chữa bệnh mới. Tổ chức hội nghị phổ biến Luật khám chữa bệnh tới lãnh đạo các đơn vị y tế trong ngành. Sở Y tế phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thành lập 02 đoàn kiểm tra công tác KCB BHYT đối với 16 cơ sở. Tổ chức Hội nghị Khám chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2023 và Hội nghị đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2023 để tổng kết, đánh giá, chia sẻ nhiều bài học kinh nghiệm trong hoạt động quản lý chất lượng bệnh viện, nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh.

5. Việc đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư, hóa chất

Trước thực trạng thiếu thuốc xảy ra tại nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước; Ban chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế và các sở, ngành liên quan (tổ công tác liên ngành) đã có nhiều giải pháp khắc phục tình trạng thiếu thuốc, vật tư, hóa chất; cơ bản cung ứng kịp thời về số lượng, chủng loại thuốc, đảm bảo chất lượng phục vụ cho nhu cầu KCB, phòng chống dịch bệnh, thiên tai lũ lụt; khuyến khích, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, cá nhân đủ điều kiện thành lập cơ

sở bán buôn, bán lẻ thuốc vào Hệ thống kinh doanh thuốc từ tỉnh, huyện đến xã bảo đảm cung ứng kịp thời và đủ thuốc cho nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc lưu hành trên thị trường.

Sở Y tế đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và chỉ đạo các cơ sở y tế trong tỉnh triển khai đấu thầu mua sắm đáp ứng cơ bản nhu cầu sử dụng của các đơn vị. Hiện tại, đang tổ chức đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu mua sắm tập trung thuốc cho các cơ sở y tế năm 2023 - 2024 đối với các gói thầu mua sắm tập trung cấp địa phương năm 2023 - 2024; thực hiện việc thẩm định giá nhà nước theo quy định đối với gói thầu mua sắm tập trung hóa chất, vật tư y tế năm 2023 - 2024.

Đối với hoạt động cung ứng vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng: khi có thông báo của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về việc chuyển nguồn kinh phí địa phương để mua, Sở Y tế đã phối hợp với Sở Tài chính để tham mưu trình UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cung ứng vắc xin, vật tư trong tiêm chủng mở rộng. Tuy nhiên, đến nay Chính phủ đã có văn bản chỉ đạo giao Bộ Y tế tiếp tục chủ trì đảm bảo cung ứng đầy đủ vắc xin trong năm 2023 cho các địa phương.

Viện Dinh dưỡng đã cung ứng đầy đủ Vitamin A để cấp cho trẻ dưới 6 tuổi và phụ nữ có thai đến hết năm 2023.

6. Hoạt động về Bảo hiểm y tế

- Phát triển đối tượng tham gia BHYT: Bảo hiểm xã hội tỉnh thường xuyên phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và các đơn vị sử dụng lao động để tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT cho người lao động, người nghèo, cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em dưới 6 tuổi, người nhiễm HIV,... góp phần ổn định kinh tế - chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan truyền thông của tỉnh tuyên truyền và phổ biến quy định của pháp luật về BHXH, BHYT đến các tầng lớp nhân dân; Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức dịch vụ thu tiếp cận người dân tại thôn, xóm, tổ dân phố để tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đồng thời thực hiện các biện pháp đơn giản hóa thủ tục tham gia, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận chính sách ngay tại cơ sở. Số người tham gia BHYT năm sau cao hơn năm trước, cụ thể: Năm 2022 có 1.658.199 người tham gia BHYT, bao phủ 88,5% dân số tỉnh (trong đó có 485.963 người tham gia BHYT hộ gia đình, 595 người nhiễm HIV được cấp thẻ BHYT); tại thời điểm báo cáo có 1.627.807 người tham gia BHYT, bao phủ 86,9% dân số (trong đó có 490.391 người tham gia BHYT hộ gia đình, 604 người nhiễm HIV được cấp thẻ BHYT). Năm học 2022-2023, có 100% trường và 99,3% số học sinh tham gia.

- Năm 2023, BHXH tỉnh ký hợp đồng KCB BHYT với 44 cơ sở y tế, trong đó có 26 cơ sở công lập, 18 cơ sở y tế ngoài công lập; 250 trạm y tế xã, thị trấn và trạm y tế cơ quan thực hiện KCB BHYT thông qua ký hợp đồng KCB với bệnh viện đa khoa huyện thành phố. Ước 6 tháng đầu năm 2023, chi cho 1.346.136 lượt người KCB (tại tỉnh và tỉnh ngoài), tăng 316.353 lượt bằng

30,7% so với cùng kỳ năm 2022, với số tiền thanh toán là 1.160,8 tỷ đồng; tăng 248,3 tỷ đồng bằng 27,2% so với cùng kỳ năm 2022.

- 06 tháng đầu năm trích chuyển 5.023 tỷ đồng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đơn vị, trường học; các đơn vị thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên, người lao động theo quy định.

7. Kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

- Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện 08 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh dưới hình thức đề tài nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ trong lĩnh vực Y dược (trong đó có 05 đề tài chuyển tiếp từ năm 2022 sang năm 2023; 03 đề tài thực hiện từ năm 2023). 2 Các đề tài được triển khai thực hiện cơ bản đều đảm bảo tiến độ và đã có kết quả nhất định bước đầu, điển hình như: Đề tài Nghiên cứu, phát triển kỹ thuật Multiplex Real – time PCR và ứng dụng trong chẩn đoán và giám sát sự lưu hành của vi khuẩn kháng colistin tại Thái Bình, năm 2022-2023; Nghiên cứu hiệu quả một số biện pháp can thiệp cải thiện tình trạng dinh dưỡng và chất lượng cuộc sống cho người bệnh ung thư dạ dày tại tỉnh Thái Bình năm 2022-2023; Nghiên cứu thực trạng suy tĩnh mạch mạn tính chi dưới, một số yếu tố nguy cơ và hiệu quả điều trị ở công nhân may tại Thái Bình năm 2022-2023; ứng dụng kỹ thuật gây tê thần kinh đùi, thần kinh hông to dưới hướng dẫn của siêu âm bằng levobupivacaine để giảm đau cho bệnh nhân gãy xương dài chi dưới tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh năm 2022.

- Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành; phối hợp với Sở Y tế triển khai kế hoạch chuyển đổi số ngành y tế.

8. Kết quả hoạt động của các sở, ban, ngành trong nhiệm vụ chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân

- Sở Tư pháp đã tham gia ý kiến 07 dự thảo văn bản liên quan đến công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân (cụ thể: dự thảo Báo cáo kết quả hoạt động Công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025; dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; dự thảo Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế dự phòng tỉnh Thái Bình giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; dự 2 thảo Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chỉ tiêu giường bệnh kế hoạch tại các bệnh viện công lập trực thuộc Sở Y tế giai đoạn 2023-2025; dự thảo Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2023-2024).

- Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục hướng dẫn các đơn vị sử dụng thiết bị X-Quang trong y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

bức xạ và xây dựng kế hoạch phương án ứng phó sự cố trong an toàn bức xạ. Tổng hợp thông tin, số liệu về lĩnh vực an toàn bức xạ của tỉnh phục vụ báo cáo theo yêu cầu của Cục An toàn bức xạ. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã kiểm tra thực tế, thẩm định cấp 20 giấy phép sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế cho 18 đơn vị, cấp 14 chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách An toàn bức xạ.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu chỉ đạo, triển khai các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh như: Tăng cường tiếp cận của các đối tượng yếu thế (trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người khuyết tật, người cao tuổi, người thuộc hộ nghèo,...) với các dịch vụ xã hội cơ bản (hỗ trợ phục hồi chức năng, phẫu thuật chi, mổ tim cho trẻ em; hỗ trợ sửa chữa và làm mới nhà ở cho người nghèo,...). Triển khai Kế hoạch rà soát, điều tra, phân loại hộ gia đình năm 2023 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều. Thực hiện đầy đủ các chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng BTXH.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường trong tỉnh triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng vắc xin Covid-19; phối hợp với ngành y tế, các sở ngành địa phương để đảm bảo cho kỳ thi THPT được diễn ra an toàn; chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, giám sát các trường có tổ chức bếp ăn bán trú đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường... Phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt các chương trình y tế học đường như: khám, quản lý sức khỏe học sinh; khám phát hiện bướu cổ; khám chữa các bệnh răng, miệng, mắt và đảm bảo sức khỏe học sinh trong các kỳ thi tốt nghiệp các cấp; phối hợp với BHXH tỉnh tổ chức triển khai luật BHYT.

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh đã thường xuyên, kiện toàn các Kế hoạch bảo đảm y tế tác chiến khu vực phòng thủ tỉnh, Kế hoạch phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai... Thực hiện có hiệu quả chương trình y tế Quốc gia số 12 về kết hợp Quân - Dân y. Kết hợp với các cơ quan chức năng của Sở Y tế và Ban CHQS Thành Phố tổ chức rà soát, kiện toàn tổ chức biên chế và chuẩn bị một số nội dung tập huấn cho thành phần chuyên môn của BVDC DBĐV qua đó nâng cao khả năng cơ động triển khai phục vụ các nhiệm vụ được giao.

- Công an tỉnh phối hợp Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng kịp thời nắm tình hình các dịch bệnh phát sinh trên địa bàn tỉnh, kết hợp kiểm tra vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm; Phối hợp với y tế cơ sở tổ chức cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân và triển khai các hoạt động phòng chống dịch, vệ sinh môi trường... Phối hợp cùng ngành Y tế, ngành Lao động thương binh xã hội triển khai các hoạt động theo hướng dẫn về qui trình, thủ tục việc xác định tình trạng nghiện của người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh để đưa người nghiện ma túy vào nơi cai nghiện tập trung.

- Sở Tài nguyên - Môi trường: Tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện một số văn bản về bảo vệ môi trường góp phần cải thiện môi trường sống và bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tỉnh: hỗ trợ các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn; chỉ đạo về việc

chấp hành quy định của pháp luật BVMT đối với các cơ sở chăn nuôi quy mô lớn trên địa bàn tỉnh; phát động phong trào chống rác thải nhựa; chỉ đạo không đốt rơm rạ trên địa bàn tỉnh để bảo vệ môi trường và trật tự an toàn giao thông.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong các hoạt động thanh, kiểm tra liên ngành, xử lý vi phạm về ATTP, hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phòng chống buôn lậu, hàng cấm, hàng giả và gian lận thương mại và kiên quyết, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi vi phạm. Tập trung kiểm tra, kiểm soát các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các tổng đại lý, nhà phân phối, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối kinh doanh thực phẩm chú trọng đến các mặt hàng như: rượu, bia, nước giải khát giả, kém chất lượng, nhập lậu, gian lận trong lưu thông, kinh doanh và, bánh, kẹo, sữa, nguyên liệu, vật tư liên quan đến thực phẩm... không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo ATTP.

- Sở Nội vụ phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế, và một số đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Quyết định phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, số biên chế viên chức hưởng lương của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; phối hợp triển khai hoạt động tuyển dụng viên chức, nhân viên y tế.

- Sở Tài chính đã giao dự toán kịp thời cho các đơn vị thụ hưởng ngân sách để các đơn vị có kinh phí triển khai các nhiệm vụ năm 2023 nói chung cũng như nhiệm vụ phục vụ công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân nói riêng ngay từ đầu năm; phối hợp với Sở Y tế trình UBND tỉnh bố trí kinh phí chi trả cho nhân viên y tế phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19, thực hiện mua sắm trang thiết bị vật tư y tế phục vụ công tác phòng chống dịch...

- Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên phối hợp với Sở Y tế trong việc xây dựng các đề án, Kế hoạch phát triển ngành y tế như đề án phát triển mạng lưới y tế tự phòng, kế hoạch triển khai nền tảng số y tế...; thực hiện thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình lĩnh vực y tế; các gói thầu mua sắm trang thiết bị vật tư y tế; tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư công cho các dự án lĩnh vực y tế.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục triển khai kế hoạch 149/KH-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 tỉnh Thái Bình: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Hội Nông dân tỉnh: Hội nông dân từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng và phối hợp triển khai đến cán bộ, hội viên nông dân về công tác tham gia BHYT; hội viên nông dân trong độ tuổi sinh đẻ đăng ký không sinh con thứ 3 trở lên; Tích cực phối hợp tổ chức tuyên truyền về đảm bảo ATTP, đặc biệt trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Ngoài ra các cấp hội còn tham gia hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, tuần lễ quốc gia vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ, tuần lễ quốc gia nước

sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, thành hành động phòng chống HIV/AIDS...

- Hội Cựu chiến binh tỉnh: Chỉ đạo các cấp hội từ tỉnh đến cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai các văn bản của tỉnh về công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, về công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, Dân số - KHHGD, phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội. Tổ chức các buổi sinh hoạt, thông tin thời sự kết hợp nói chuyện về bảo vệ sức khỏe cho cán bộ hội viên; phối hợp hội doanh nhân cựu chiến binh tuyên truyền tới các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh của cựu chiến binh về việc bảo vệ môi trường và đảm bảo an toàn thực phẩm. Chỉ đạo các câu lạc bộ cựu chiến binh phòng chống HIV/AIDS phối hợp cùng ngành công an và Lao động thương binh xã hội tuyên truyền vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện và uống thuốc methadone.

- Hội chữ thập đỏ đã triển khai tổ chức các cuộc khám, tư vấn cấp thuốc miễn phí, thay thủy tinh thể cho người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh; tổ chức các cuộc hiến máu tình nguyện không để xảy ra tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh; tổ chức tuyên truyền hiến mô, bộ phận cơ thể người và hiến xác...

- Hội LHPN vận động chị em trong độ tuổi sinh đẻ chủ động đi khám, phát hiện và điều trị các bệnh đường sinh sản; vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp KHHGD. Vận động các bà mẹ mang thai đi khám thai định kỳ, tiêm phòng uốn ván đầy đủ. Tổ chức 650 lớp chuyên đề về kiến thức chăm sóc sức khỏe; phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; an toàn giao thông; vệ sinh môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm... thu hút gần 80.000 lượt hội viên phụ nữ tham gia. Thực hiện Chương trình phối hợp trong công tác bảo vệ phụ nữ và trẻ em gái giai đoạn 2020-2022 với Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh Thái Bình nhằm tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh với các ngành trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật về quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em gái. Các cấp Hội đã phối hợp với ngành Y tế vận động 100% bà mẹ có con trong độ tuổi đưa con đi tiêm chủng vào ngày 25 hàng tháng; Tổ chức cho các cháu uống vitamin A nhân ngày vi chất dinh dưỡng 01/6; giám sát việc phát thẻ bảo hiểm y tế cho các cháu từ 0 - 6 tuổi đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế. Hưởng ứng ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2023, các cấp Hội phối hợp tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, kiến thức về phòng chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ đồng viên chồng, con không hút thuốc lá, không sử dụng thuốc lá trong các lễ hội, đám cưới, đám tang, việc vui của gia đình. Vận động các bà mẹ có con dưới 16 tuổi tăng cường quản lý con em tránh bị lôi kéo sử dụng thuốc lá điện tử.

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Ban thường vụ tỉnh đoàn, các cấp bộ đoàn đã đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục trang bị cho thanh thiếu nhi kiến thức và kỹ năng cơ bản về chăm sóc và bảo vệ

sức khoẻ. Nhân tháng thanh niên, chiến dịch ra quân tình nguyện hè, Đoàn Thanh niên từ tỉnh tới cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức như: giao lưu, đăng tải nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát tờ rơi tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và thanh niên, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, tình nguyện hiến máu nhân đạo, tình nguyện vì môi trường, trồng cây xanh, thành lập tổ thu gom rác, đội thanh niên xung kích bảo vệ môi trường, vận động thanh niên thực hiện nếp sống văn hoá, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS. 6 tháng đầu năm đã trao tặng 4494 suất quà cho mẹ Việt Nam Anh hùng, cựu thanh niên xung phong, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, học sinh vượt nghèo vượt khó vươn lên trong học tập với tổng giá trị 2,2 tỷ đồng; tổ chức 12 hoạt động tư vấn khám bệnh cấp phát thuốc miễn phí cho 2.500 đối tượng; tổ chức 08 hoạt động hiến máu tình nguyện thu được 1.340 đơn vị máu.

- Ban chỉ đạo CS&BVSKND huyện, thành phố:

+ Ban chỉ đạo CS&BVSKND huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn đã tham mưu tích cực cho các cấp uỷ, HĐND và UBND chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các hoạt động CS&BVSKND tại địa phương. Trong đó tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, công tác Dân số-KHHGD, ATTP, thực hiện Chuẩn Quốc gia y tế xã, quản lý hành nghề y dược tư nhân, BHYT, khám chữa bệnh và các hoạt động chăm sóc sức khỏe ở địa phương.

+ Tham mưu với Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo; đồng thời đầu tư các nguồn lực cho y tế cơ sở (TTYT, BV, TYT) duy trì tiêu chí chuẩn quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2020, tiếp tục triển khai chuẩn quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023, phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

+ Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng y tế cơ sở về tổ chức và hoạt động; đặc biệt là tổ chức khám chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu tại Trạm y tế xã. Duy trì tốt công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp hoạt động, qua đó có những chỉ đạo cụ thể, kịp thời góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động CSSKND tại địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Đánh giá chung

Dưới sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành giúp công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần thực hiện thành công “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch COVID-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội. Ngành y tế phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả các Kế hoạch, Đề án, Chương trình về chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân, kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác, nâng cao chất lượng công tác dự phòng, khám bệnh, điều trị, đảm bảo trật tự, an toàn, an sinh xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền ở một số địa phương chưa được chú trọng, chưa có sự đổi mới về hình thức và nội dung công tác truyền thông để thay đổi nhận thức người dân chưa thật sự hiệu quả. Việc phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình, bình đẳng giới chưa thường xuyên...

- Công tác an toàn thực phẩm còn nhiều khó khăn và thách thức: Lực lượng cán bộ tham gia công tác quản lý ATTP của các ngành, đặc biệt tuyến huyện, thành phố còn rất mỏng, chủ yếu kiêm nhiệm, khó đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; công tác thanh tra, kiểm tra hậu kiểm chưa được thường xuyên, liên tục và xử lý vi phạm còn nương nhẹ; Nghị định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP quy định các hành vi vi phạm áp dụng đối với tất cả các cơ sở, từ quy mô lớn đến vừa và nhỏ (hộ gia đình) nên thực tế khi phát hiện và xử lý vi phạm gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện xử lý vi phạm do mức xử phạt cao

- Một số cơ sở còn dễ xảy ra tình trạng thiếu thuốc, hóa chất, VTYT cục bộ làm ảnh hưởng đến công tác khám và điều trị cho người bệnh. Tại một số đơn vị, nhất là tuyến huyện cơ sở vật chất xuống cấp, trang thiết bị đã hỏng.

- Trạm Y tế xã thiếu bác sĩ, các bệnh viện đa khoa tuyến huyện còn thiếu bác sĩ chuyên khoa sâu. Bên cạnh đó cơ cấu cán bộ, đặc biệt là ở tuyến xã và Trung tâm y tế huyện/thành phố chưa phù hợp. Công tác tham mưu cơ chế, chính sách về thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ cán bộ và công tác tuyển dụng y tế cơ sở còn chậm.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý y tế ở các đơn vị chưa đồng đều, đồng bộ. Mạng lưới các cơ sở y tế được đầu tư sử dụng hệ thống giao ban trực tuyến hỗ trợ hoạt động quản lý, chuyên môn còn hạn chế. Hệ thống cơ sở hạ tầng, tổ chức, nhân lực về CNTT chưa được quan tâm đầu tư từ nhiều năm khiến việc triển khai chuyển đổi số lĩnh vực y tế còn nhiều khó khăn.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo CS&BVSKND các cấp, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp hoạt động giữa các ngành thành viên để thực hiện các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm lưu hành, giám sát dịch bệnh trên động vật; tổ chức tiêm vắc xin phòng dịch bệnh bảo đảm tiến độ, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội.

3. Quản lý sức khỏe toàn dân; nâng cao chất lượng công tác y tế dự phòng, tăng cường giám sát và dự báo dịch bệnh, thực hiện hiệu quả công tác dân số - KHHG, tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, thực hiện hiệu quả

công tác ATTP, đẩy mạnh công tác quản lý môi trường y tế, phòng chống ma túy, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người lao động.

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Triển khai, thực hiện hiệu quả các chương trình phòng chống các bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái tháo đường, tai nạn, thương tích, các bệnh xã hội, bệnh nghề nghiệp và các bệnh do lối sống không lành mạnh như nghiện ma túy, nghiện rượu.

5. Tiếp tục vận hành hiệu quả hệ thống KCB, thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh, nâng cao chất lượng dịch vụ hướng đến sự hài lòng của người bệnh ở các tuyến. Phát triển các kỹ thuật y khoa chuyên sâu; phát huy lợi thế y học cổ truyền, kết hợp chặt chẽ y học cổ truyền với y học hiện đại.

6. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, cấp phép, đấu thầu, mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế. Phát huy hiệu quả của đấu thầu tập trung, đàm phán giá góp phần giảm chi phí thuốc, thiết bị, hóa chất, vật tư y tế. Kiểm soát chặt chẽ thực phẩm chức năng và hàng hóa có nguy cơ gây hại cho sức khỏe.

7. Tăng cường ứng dụng CNTT trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, tiến tới số hóa ngành y tế.

8. Tăng cường hoạt động vệ sinh môi trường; xây dựng, sử dụng công trình nước sạch và công trình nhà tiêu hợp vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định; giám sát chất lượng nước sinh hoạt, vệ sinh lao động, vệ sinh các khu công nghiệp và làng nghề.

9. Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe, lồng ghép và đa dạng hoá các hình thức, hoạt động truyền thông; tích cực phổ biến, phối hợp phổ biến các văn bản quy định về lĩnh vực y tế...tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, cộng đồng và mỗi người dân trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe.

10. Tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.

11. Tiếp tục xây dựng kế hoạch, giải pháp, tham mưu Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh phát triển mở rộng người tham gia BHYT, hướng tới BHYT toàn dân; thực hiện lộ trình phát triển đối tượng tham gia BHYT theo Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025.

12. Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp ngành; chủ động các phương án đối phó kịp thời không để thiệt hại về người, giảm tối đa thiệt hại về cơ sở vật chất, hoa màu.

13. Ngành y tế chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; Xây dựng đề án phát triển mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng và cơ chế chính sách thu hút, đãi ngộ, giữ cán bộ y tế; Đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số, xây

dựng y tế thông minh và cải cách hành chính hướng đến tăng sự hài lòng của người dân; Xây dựng lộ trình phát triển mạng lưới cấp cứu ngoại viên theo hướng chuyên nghiệp; Phối hợp với các sở, ngành tham mưu trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tỉnh Thái Bình (*dự kiến 52 chỉ tiêu*).

Trên đây là báo cáo hoạt động CS&BVSKND 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Ban chỉ đạo CS&BVSKND tỉnh đề nghị các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với ngành y tế thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ CS&BVSKND tỉnh;
- UBND huyện, TP;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Phạm Quang Hòa**